
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJFURNAS - CENTRAIS ELÉTRICAS S.A.

SPE/Grupo Eletrobrás

23.274.194/0001-19

  PROJETAR, CONSTRUIR E OPERAR USINAS PRODUTORAS E LINHAS DE TRANSMISSÃO E
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA.

2005

DECRETO Nº 41.066 28/02/1957

ESCR. DE CONST. LV 600 FL.12 28/02/1957

RUA REAL GRANDEZA, Nº 219, BLOCO A 16º ANDAR - BOTAFOGO

21 2528-4380 2528-4378

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

HLB AUDILINK AUDITORES & CONSULTORES

2001

2002

2003

2004

2005

1.012

921

936

1.210

1.288

2.068 590

5911.941

1.909

2.188

2.393

839

580

900

3.670

3.453

3.425

4.237

4.581

JOSÉ PEDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA
HENRIQUE MELLO DE MORAES
CÉSAR VAZ DE MELO FERNANDES
FABIO MACHADO RESENDE
LUIZ FERNANDO S. MAGALHÃES COUTO
MARCOS GUIMARÃES DE CERQUEIRA LIMA
MÁRIO MÁRCIO ROGAR

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

MARGEM OPERACIONAL

PRODUTIVIDADE DA MÃO-DE-OBRA (*) R$ MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRÁS
DEMAIS ACIONISTAS ( PERCENTUAIS INFERIORES A 1% )

99,819
0,181

99,543
0,457

0,89
0,76

1,18

0,43

0,05

0,05

2.870

1,32
0,71

1,15

0,34

0,10

0,23

1.355

1,03
0,69

1,14

0,31

0,05

0,13

1.204

1,13
0,68

1,13

0,28

0,07

0,15

1.145

22283-900           RIO DE JANEIRO (RJ)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Valores a Receber
Disponível

Estoques
Outros

Realizável a Longo Prazo

Outros
Valores a Receber

Investimentos
Participações Societárias

Permanente

em Coligadas
em Controladas

Outros Investimentos
Outras Participações

Imobilizado
Diferido

Circulante
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Contas a Pagar/Outros

Exigível a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Adiantamentos para Aumento de Capital
Outros

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)

Patrimônio Líquido
Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Outros

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receita Bruta de Vendas de Bens e Serviços

Custo de Mercadorias e Serviços

Deduções

Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas Comerciais e Administrativas

Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

Resultado não Operacional
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas

Lucro (Prejuízo) Operacional

Receita Líquida

Lucro Bruto

Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas

Outras Despesas Operacionais
Resultado da Equivalência Patrimonial

Outras Receitas Operacionais

Ganhos com Passivos Monetários sobre Encargos
Perdas com Ativos Monetários sobre Renda

Resultado antes do I.R. e Participações
Provisões para Imposto de Renda
Participações e Contribuições

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Atividade Econômica

Depreciação / Exaustão / Amortização
Lucro Líquido do Exercício

Variações do Capital Circulante Líquido
Variação do Ativo Circulante

Total de Recursos
Demais Origens

Variação do Passivo Circulante

Variação Cambial Monetária
Equivalência Patrimonial Líquida
Custo de Bens Baixados
Contas que não Afetam o Capital Circulante Líquido

Aumento de Capital
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo
Transferência do Realizável de L. Prazo p/ o Ativo Circulante

Aplicações de Longo Prazo

Aplicação no Ativo Permanente
Atividade Econômica (Prejuízo)

Dividendos Distribuídos
Demais Aplicações

Total de Aplicações

2.191.687.000 2.245.566.000
413.807.000372.105.000

1.140.601.000
55.694.000 62.725.000

1.167.280.000

623.287.000 601.754.000
1.134.293.0001.583.980.000

67.570.000
1.516.410.000 921.514.000

212.779.000

13.766.794.000 14.251.483.000
345.589.000223.917.000

222.034.000 343.706.000

217.250.000 338.934.000
4.772.0004.784.000

1.883.000
13.542.599.000 13.905.838.000

1.883.000

56.000278.000

17.631.342.00017.542.461.000

2.119.752.000 1.995.338.000
349.869.000572.818.000

1.546.934.000
3.357.914.000 2.972.223.000

1.645.469.000

1.194.447.000 893.344.000

2.163.467.000 2.078.879.000

12.064.795.000 12.663.781.000
2.000.000.000 2.000.000.000

8.289.825.0007.690.839.000
2.342.802.000

31.154.000 31.154.000
2.342.802.000

17.631.342.00017.542.461.000

4.952.234.000 5.485.965.000
(433.406.000)(338.081.000)

4.614.153.000
(1.981.225.000) (2.099.139.000)

5.052.559.000

2.632.928.000 2.953.420.000
(1.967.510.000)(1.894.280.000)

(1.648.334.000)
(245.946.000) (38.201.000)

(1.929.309.000)

483.139.000 584.071.000
(622.272.000)(729.085.000)

738.648.000 985.910.000

728.723.000 958.874.000
(228.471.000)(171.456.000)
(131.417.000)(105.456.000)

185.000.000

1.139.197.0001.111.910.000
636.811.000
496.316.000 508.854.000

839.686.000

(73.643.000) (307.051.000)

196.602.000
704.234.000
74.054.000 67.319.000

788.797.000

1.890.198.000 2.191.915.000

1.017.734.000
893.397.000 586.460.000

1.038.171.000

240.700.000185.000.000
299.390.000 148.291.000

2.013.622.0002.395.521.000
178.293.000(505.323.000)

(197.433.000) 53.879.000

(27.036.000)(9.925.000)

52.426.000 97.708.000

Reversão de Juros sobre Capital Próprio
839.686.000636.811.000

307.890.000 (124.414.000)

ATIVO

DIR. PRESIDENTE
DIR. FINANCEIRO
DIR. DE CONSTRUÇÃO
DIR. OPER. SIST.COMERC.ENERGIA
DIR. DE GESTÃO CORPORATIVA
DIR. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
DIR. DE ENGENHARIA

PASSIVO

CARGO

CNPJ 02.163.575/0001-50

Transferência de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante


